

در هر اتاقی، محل‌های امن را مشخص کنید (مثلاً زیر یک میز محکم یا کنار ستون‌ها یا دیوارهای مجاور آنها).

وزیر کشور:
زائران سفر خود را مدیریت کنند

عبدالضار رحمانی فضلی، وزیر کشور، درباره آخرین وضعیت حضور زائران ایرانی در عراق گفت: «تامرود حدود ۸۰۰ هزار نفر به کشور بازگشتند و یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر هنوز داخل عراق هستند که اگر این تناسب در زمان بازگشت زائران حفظ شود، زائران دچار حجت می‌شوند. از سویی در عصر اربعین عراقی‌ها مواکب خود را جمع می‌کنند و مواکب ایرانی به تنهایی نمی‌توانند پاسخگوی نیازهای زائران باشد. مادر حال حاضر دوهزار و ۵۰۰ مواکب داریم و امکانات و تدارکات فراهم است و فقط مشکل آب وجود داشت که سریع‌ا رفع شد. خواهش ما از زائران مدیریت سفر خود و کوتاه کردن مدت اقامتشان در عراق است.»

رسانه‌های دیگر

خدا حافظ حافظ!

امروز، یکشنبه ۲۱ مهرماه، روز بزرگداشت حافظ است و خبرگزاری مهر به همین مناسبت در گزارشی به وضع گردشگری ادبی در شیراز با محوریت آرامگاه حافظ پرداخته است. در این گزارش بر ضرورت دیپلماسی فرهنگی شیراز با برخی شهرهای دیگر پرداخته‌اند؛ به‌عنوان مثال سال گذشته به همت رایزنی فرهنگی ایران در تفلیس، پایتخت گرجستان به مناسبت یادروز حافظ نمایشگاهی از آثار هنرمندان تجسمی شیراز در دانشگاه این شهر برپا شد که استقبال از این رویداد نشان از این داشت که حافظ همچنان برای مردمان کشورهای که روزگاری بخشی از سرزمین ایران به شمار می‌رفتند، ناشناخته است و دوست دارند این پیوند فرهنگی را بیشتر دریابند. با این حال، در این گزارش آمده شیراز پیوند خواهرخواندگی با تفلیس را که قدمتی طولانی در منطقه دارد، نداشته و نیازی از سوی متولیان فرهنگی دیده نمی‌شود که دیپلماسی فرهنگی را از کشوری آغاز کنند که سالانه میزبان میلیون‌ها گردشگر ایرانی است. در واقع در سال‌هایی که از پیوند خواهرخواندگی شیراز با شهرهایی مانند «پج» مجارستان، ۲ شهر در چین و سال‌های متأخرتر با وایمار در ایالت تورینگن آلمان می‌گذرد، همچنان رویدادی که موید پیوندهای فرهنگی و هنری است، به واسطه حافظ، سعدی، خواجهی کرمانی و... اتفاق نیفتاده است.

ترکیه و چند سوال بی‌پاسخ

سایت «فرارو» در یادداشتی تحلیلی تحت عنوان «حمله ترکیه به کردهای سوریه و چند سوال بی‌پاسخ»، به این ماجرا پرداخته است. جریان از این جهت اهمیت پیدا می‌کند که کشورهای عربی، به استثنای قطر، تقریباً همگی حمله ترکیه به کردهای سوریه را با درجات متفاوت محکوم کردند. در این میان، مخالفت مصر، امارات و عربستان بسیار شدید بوده است. در این یادداشت روی این نکته تأکید شده که سال‌هاست مأموران اطلاعاتی سعودی در مناطق تحت سیطره نیروهای دموکراتیک سوریه حضور دارند. سوال اصلی هم که در این یادداشت تلاش شده به آن پاسخ داده شود این است که آیا عربستان با حمایت از گروه‌های کردی، سوریه را به باتلاقی برای ترکیه تبدیل خواهد کرد؟



جذابیت عقاید افراطی

سایت «ترجمان»، مقاله‌ای منتشر کرده به قلم ویلیام پارک با ترجمه حسین رحمانی که عنوانی قابل تأمل دارد: «دوقطبی‌های سیاسی چطور شکل می‌گیرند؟». نویسندگان در این مقاله به مطالعاتی در زمینه همراهی یا شنیدن نظرات افراطی پرداخته است. بنا به این نوشته، مطالعات نشان می‌دهند که اگر با اقلیت‌های افراطی مشارکت داشته باشید، ممکن است باورهای تان دچار تغییرات شگفت‌انگیزی شود. عده‌ای گمان می‌کنند این تغییرات ممکن است به جهت مخالفت بنیادی با عقاید آنها در خودشان رخ ندهد اما در ایمن مقاله به این نکته پرداخته شده که افراطیون با تغییر بحث، طوری رویکرد در پاسخ‌ها را منحرف می‌کنند که باید درباره آن دقت کرد. در توضیح این ایده باید گفت به تازگی اسکات‌مان، از اعضای پارلمان انگلیس توییت کرده: «هر چاقویی که در انگلیس فروش می‌رود، باید توی دست‌هاش ردیاب جی‌پی‌اس داشته باشد. وقت آن رسیده که مانند سلاح گرم، برای چاقو هم پی‌اچ‌اچ داده ملی داشته باشیم. اگر کسی با خودش چاقو حمل کند، باید دلیل موجهی برای این کار داشته باشد». ویلیام پارک در واقع در مقاله‌اش روی این نکته تمرکز کرده که این توییت، ممکن است در وجه اول نکته خاصی در خود نداشته باشد اما بهانه‌ای می‌شود برای این که صدها نفر سرگرم برشمردن مشکلات این ایده شوند. عقاید افراطی نیز در برخورد با گفت‌وگوهای پیرامون خود چنین عمل می‌کنند.

ذره بین

ضرب‌الاجل مجلس برای تدریس زبان‌های بومی

موضوع تدریس زبان‌های بومی یکی از چالش‌های سال‌های اخیر آموزش‌وپرورش است و مدتی است که نماینده‌های مجلس هم‌ا تلاش برای برنامه‌ریزی برای آن خبر می‌دهند. دیروز هم سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس از تهیه طرحی برای اجرای اصل ۱۵ قانون اساسی مبنی بر تدریس ادبیات محلی در مدارس خبر داد و گفت که این طرح ضرب‌الاجلی را برای دولت برای اجرای این اصل قانونی تعیین کرده‌است.

میرحاجت میرزاده در توضیح این طرح گفت: «طبق اصل ۱۵ قانون اساسی صحبت کردن به زبان مادری در مدارس و دانشگاه‌ها آزاد است و زبان رسمی کتب درسی و نوشتاری، زبان فارسی است. همچنین می‌توان ادبیات زبان‌های محلی را در مدارس تدریس کرد. اکنون با گذشت پیش از ۴۰ سال از پیروزی انقلاب هنوز این اصل اجرایی نشده و کار اساسی برای زبان محلی اقوام صورت نگرفته‌است.»

او ادامه داد: «بر این اساس طرحی تهیه شده که طبق آن ضرب‌الاجلی برای دولت جهت عملیاتی و اجرایی کردن این طرح در استان‌های مختلف با اقوام گوناگون در نظر گرفته شده‌است. ضرب‌الاجل بدان معناست که دولت باید مثلاً ظرف ۶ ماهه این‌نامه و شیوه‌نامه اجرایی این اصل را تدوین کند تا معلوم شود تدریس ادبیات محلی در استان‌های مختلف به چه صورت انجام شود.»

میرزاده ادامه داد: «مثلاً در برخی از استان‌ها چند قوم وجود دارد و معلوم نیست که باید برای این استان‌ها کدام ادبیات محلی و به چه زبانی تدریس شود. اگر ملاک اکثریت قوم در استان باشد سوال این است که وضع دانش آموزان از اقوام دیگر چه می‌شود؟ ابهامات بعدی این است که قرار است تدریس ادبیات محلی جایگزین درس دیگری در مدارس شود یا ساعت اضافی برای تدریس آن در نظر گرفته شود؟ این که در کدام دوره تحصیلی یعنی ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان تدریس شود یا معلمی برای آن وجود دارد که در غیر این صورت باید معلم برای تدریس ادبیات محلی تربیت شود.»

به گفته او این ابهامات باعث اجرایی نشدن این اصل قانون بعد از ۴۰ سال شده است. به همین دلیل ما در این طرح از دولت خواسته‌ایم که شیوه‌نامه اجرای آن ارائه کند.

سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در پایان گفت: «بررسی‌های اولیه در کمیسیون آموزش بر روی این طرح صورت گرفته که با توجه به ابهامات آن قرار است کمیته‌ای با مسئولیت بنده ظرف سه هفته آینده نظر کارشناسی و گزارش تکمیلی ارائه‌ی و به کمیسیون آموزش ارائه کند.»



کاغذ اخبار

آنچه دقیقاً در گذشت



این روزها حرکت عظیم مردمی در پیاده‌روی اربعین حسینی مورد توجه عام و خاص است. در این شرایط که برخی اخبار به پوشش این رویداد اختصاص پیدا کرده، ما هم به‌خوآوندگان این بسته خبری مطالعه‌کنایی را پیشنهاد می‌کنیم که یکی از آثار مهم در این حوزه است. «تأملی در نهضت عاشورا» نوشته رسول جعفریان را نشر علم در سال ۸۸ چاپ کرده و هنوز هم در بازار کتاب موجود است. این کتاب تفاوت‌هایی با بعضی از کتاب‌های دیگر درباره نهضت امام حسین (ع) دارد؛ اول اینکه نویسنده در مقدمه به خوبی منابع خود را توضیح داده. جعفریان در مقدمه اشاره کرده اصولاً چند منبع معتبر درباره واقعه عاشورا وجود دارد و کدام یکی قابل استناد است. بعد محسنات و احیاناً ایرادهایی که به هر کدام وارد است را شرح داده و در نهایت هم اسامی بعضی کتاب‌های دیگر در این زمینه را هم آورده است. با این حال کتاب به همین شرح ختم نمی‌شود و تازه این آغاز ماجرا است. چون جعفریان در ادامه با توجه به منابعی که ذکر کرده، بهترین، مکررترین و منطقی‌ترین روایات را سوا می‌کند و بر اساس آن‌ها، حرکت امام حسین (ع) از مدینه به سمت کوفه، شهادت ایشان و ماجرای بعد از آن را روایت می‌کند.

پشت پرده

سازمان استاندارد بر تاورکین‌ها نظارت کند

بر اساس آخرین پایش‌های صورت گرفته از تاورکین‌های سطح شهر تهران، حدود ۳۰۰ دستگاه در سطح تهران در حال فعالیت هستند که سال تولید آنها به سال ۱۹۸۰ یا ۱۹۹۰ برمی‌گردد. همین موضوع عاملی بوده تا مهدی صالحی، مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران بخواهد استانداردها و چک‌لیست‌های کنترلی تاورها بازنگری شود. «البته این مهم در حوزه اختیارات شهرداری تهران نیست و تنها ما می‌توانیم نسبت به کنترل گواهی‌نامه‌های اخذشده اقدام کنیم، اما در مکاتبه رسمی با سازمان استاندارد درخواست کرده‌ایم نسبت به بازنگری تاورکین‌ها در پی حوادث اخیر در سطح شهر تهران اقدام کنند، چراکه تاورها گواهی لازم را نداشته‌اند، اما باز هم حادثه‌ساز شدند و به نظر می‌رسد این مهم در دستور کار آنها قرار گیرد.»

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس از هجوم خارجی برای خرید ویلاهای شمال خبر داده است

تاراج زمین‌های شمالی



کرده‌اند» در ادامه این مطلب هم آمده: «در برخی مناطق این استان منطقه‌ای کاملاً در اختیار غیربومی‌ها درآمده است. نمونه‌اش منطقه‌ای بین گورابجیر صحرا و چاب‌خانه است که تیرهای از قریش‌های اهواز که ۳۰ خانوارند در آن جا زندگی می‌کنند. آنها انتخابات دهیاری و شورایی را هم برگزار کرده و پیشنهاد تغییر نام روستا را داده‌اند. درواقع اهالی این منطقه را اهوازی‌های مقیم گیلان تشکیل می‌دهند که خواهان نام‌گذاری روستا به نام منطقه‌شان هستند. در تالش هم اصفهانی‌ها چنین وضعیتی را در برخی مناطق ایجاد کرده‌اند. تا سه‌سال آینده تأثیر فروش زمین و تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی و باغی در استان گیلان محسوس‌تر خواهد بود، اما فعلاً منابع رسمی تا می‌توانند این مسأله را انکار می‌کنند.» انکار این مسأله از نظر علیرضا شریفی یزدی، جامعه‌شناس نه‌تنها دردی را دوا نمی‌کند که خودش عامل مشکلات بعدی خواهد بود. او به «شهروند» می‌گوید یکی از دلایل اصلی مهاجرت‌هایی از این دست تغییر اقلیم است، به این ترتیب باید نگران کل کشور بود: «مهاجران از مناطق مختلف جنوب، مرکز و شرق راهی شمال شده‌اند. نه‌تنها باید بشدت نگران شمال بود که باید نگران مناطقی که دارند کم‌کم خالی از سکنه می‌شوند هم بود و این موضوع از نظر امنیتی نیز نگران‌کننده است.» به گفته او این اتفاق در نهایت می‌تواند عامل تضارب فرهنگی و درگیری شود، چراکه مهاجران با خرده‌فرهنگ‌های خود در نهایت فرهنگ موجود در آن منطقه را تحت تأثیر قرار می‌دهند و این برای برخی از مردم مناطق شمالی اتفاقی غیرقابل هضم است: «بافت محلی از همی‌باشند و فرهنگ موجود که جزئی از میراث معنوی است، تحت تأثیر قرار می‌گیرد. این اتفاق در نهایت علاوه بر نکات مثبتی چون تلافی فرهنگی، می‌تواند تغییرات گسترده فرهنگی در طول سالیان متمادی را به‌وجود آورد. تغییراتی که آیندگان از آن راضی نخواهند بود.» «کچا» روستای جنگلی و کوهپایه‌ای نزدیک به رشت، سسرولات در شرق رودسر، اسپیلی و دیلمان در ارتفاعات جنوب‌شرق، سوباتان در تالش و حیران در آستارا نمونه‌های بارز و آشکار شهرک‌سازی‌های بی‌در و پیکر در ارتفاعات جنگلی گیلان است.

«من خود به چشم خویشستن بینم که جانم می‌رود.» رضا رحمانی، دادستان لاهیجان اواخر خردادماه امسال وقتی از وضع فروش اراضی در استان گیلان حرف می‌زد، این بیت سعدی را خواند و بعد از مدیران استانی خواست کاری کنند، تا بیش از این وضع استان رو به وخامت نگذاشته تا باغ‌های چای بیشتری ویلا نشده‌اند و شالیزارهای دیگری خانه نشده‌اند. تا کوه‌ها بیش از این آماج حمله بولدوزرها نشده‌اند و گیاهی‌ها با فروش زمین‌هایشان به سیرایدار دیگران بدل نشده‌اند. از حرف‌های آن روزش حدود چهار ماه می‌گذرد، حال آن که ماجرای تغییر کاربری اراضی در شمال کشور و فروش گسترده ملک و مهاجرت افسارگسیخته از مناطق بی‌آب و خشک به آن‌جا مربوط به چهار ماه قبل نیست. ماجرا قدیمی‌تر از این حرف‌هاست و حالا بعد از تغییرات گسترده‌ای که در مازندران رخ داده، گویا نوبت گیلان است. در ادامه این تغییرات، روز گذشته محمدجواد جمالی بونبدگانی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی از هجوم خارجی‌ها و به‌ویژه شهروندان کشورهای عربی برای خرید ویلا و زمین در شهرهای شمالی کشور خبر داده و گفته: «وجود آب‌وهوای مناسب و مناطق ییلاقی از یک‌سو و افزایش نرخ ارز از سسوی دیگر سبب استقبال همسایگان عرب از خرید ویلا در مناطق شمالی کشور شده است و این افراد املاک را به نام افراد بومی می‌خرند.» او گفته این اتفاق با اطلاع مسئولان محلی انجام می‌شود. کسانی که اقدام به کارهایی مانند صدور پروانه، ارایه گاز، آب و برق می‌کنند

پیش از این هم ایران در گزارش‌های به آمار برخی مناطق گیلان که حالا در اختیار مهاجران سسایر استان‌هاست، پرداخته و نوشته بود «در شهرستان سسباهکل ۱۸۹ خانوار مهاجرت کرده‌اند که ۱۲ خانوار ساکن دایم و ۱۷۷ خانوار ساکن غیردایم هستند. بیشتر این مهاجران اصفهانی، یزدی، همدانی و تهرانی هستند. در فوسمن ۲۳۴ خانوار مهاجر شناسایی شده‌اند که ۱۵۸ خانوار ساکن و ۷۶ خانوار غیرساکن هستند. این مهاجران عموماً از تهران، کرج و اصفهان آمده‌اند. این آمار تعداد افرادی است که آنها شناسایی کرده‌اند و ممکن است این آمار حتی بیشتر از تعدادی باشد که برآورد

حاشیه

ادعای عربستان درباره سانحه نفتکش ایرانی

نفتکش ایرانی سابیتی (SABITI) صبح روز جمعه در ۶۰ مایلی بندر جدّه عربستان سعودی دچار انفجار در بخش بدنه شد. این سانحه باعث آسیب‌دیدن مخازن ۱ و ۲ در قسمت سمت راست کشتی به ابعاد نیم تا یک و نیم متر در بدنه کشتی شد و یاز تاب‌های خبری گسترده‌ای داشت؛ چراکه همچنان علت انفجارها مشخص نبود. با این حال روز گذشته گارد مرزی عربستان در واکنش به خبر سانحه نفتکش ایرانی «سابیتی» در دریای سرخ ادعا کرد که با توجه به پیامی که از ناخدای این نفتکش دریافت کرده بود، قصد داشت به آن کمک کند. به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری رسمی عربستان (واس)، سخنگوی رسمی اداره کل مرزبانی عربستان گفته ساعت ۱۱:۴۷ دقیقه روز جمعه (۱۹ مهرماه) از ایستگاه ساحلی جدّه ایمیلی دریافت شد که حاوی پیام ناخدای نفتکش سابیتی بود که پرچم ایران را حمل می‌کرد. مرزبانی سعودی مدعی شد در پیام ناخدای نفتکش آمده بود که دماغه این نفتکش دچار شکستگی شده و در نتیجه آسیب‌دیدن مخزن‌های آن، مواد نفتی در حال نشست کردن به دریا است. سخنگوی مرزبانی عربستان مدعی شده است:

«مرکز هماهنگی شروع به تحلیل و بررسی داده‌ها کرد تا کمک‌های لازم در این باره انجام شود؛ اما مشخص شد که نفتکش به مسیر خود ادامه داده و از مسافت ۶۷ مایلی دریایی ساحل جدّه دور شده است. این نفتکش همچنین سیستم ردیابی خودکار خود را خاموش کرد و دیگر به تماس‌ها پاسخ‌نمی‌داد.»

گارد مرزی عربستان می‌گوید کشورش بر تلاش برای حفظ امنیت دریانوری و پایبندی به توافقات و قوانین بین‌المللی در این باره تأکید دارد. این در حالی است که هنوز منشا این حادثه مشخص نشده است و به گفته سخنگوی دولت، علی‌ریبعی، جریان مشکوک بوده‌است و تحت بررسی و رصد کارشناسی و امنیتی قرار دارد. ضمن این که سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت‌امور خارجه، نیز در واکنش به هدف قرار گرفتن نفتکش «سابیتی» در دریای سرخ اعلام کرده بود: «بررسی‌های انجام‌شده توسط شرکت‌ملی نفتکش ایران نشان می‌دهد که کشتی ایرانی از مکانی نزدیک به کریدور عبوری این نفتکش از شرق دریای سرخ، دوبار و به فاصله حدود نیم‌ساعت مورد هدف قرار گرفته و آسیب دیده‌است.»